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Abstrakt
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Název práce: Syndrom vyhoření u sestry ve směnném provozu

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Počet stran – číslované: 78

Počet stran – nečíslované: 13

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, prevence syndromu vyhoření, stres, pomáhající profese

Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o problematice syndromu vyhoření u nelékařských zdravot-

nických pracovníků. Zaměřuje se na všeobecné sestry působící v Ústavu pro péči o matku

a dítě v Praze (ÚPMD). V teoretické části sleduje vymezení pojmu syndrom vyhoření, jeho

příčiny, příznaky a problematiku stresu. Dále se věnuje preventivním opatřením a léčbě.

V praktické části bakalářské práce se na základě získaných informací ze standardizovaného

dotazníku č.2 a vytvořeného dotazníku č.1 analyzují podle zvolených měřítek (délka jejich

praxe, dosažené vzdělání a pracovní vztahy na oddělení) a vyhodnocují rizika projevů syn-

dromu vyhoření u všeobecných sester v Ústavu pro péči o matku a dítě (ÚPMD).

Abstract

Surname and name: Tereza Padevětová, DiS

Department: Department of Nursing and Midwifery
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Number of pages – numbered: 78
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Number of appendices: 5

Number of literature items used: 25

Keywords: Burnout syndrome, prevention of burnout, stress, helping professions

Summary:

The bachelor thesis deals with the issue of burnout syndrome in health professionals. It

focused on general nurses working in the Institute for Maternal and Child Care in Prague.

In the theoretical part it follows the definition of the term burnout syndrome, it´s causes,

symptoms and stress issues. In addition it is engaged in preventive measures ane treatment.

In the practical part of the bachelor thesis, on the basis of the information obtained from

the standardized questionnaire No.2 and the constructed questionnaire No.1 they are analy-

sed according to the selected standards (length of their practice, educational attainment and

working relationships in the department), and evaluate the risk of son-drom burnout in ge-

neral nurses in the Institute for Maternal and Child Care.

Předmluva

Během své krátké praxe v oboru se při každé své službě setkávám s mnoha kolegy

zdravotníky. Většina z nich jsou milí, empatičtí a ochotní lidé, nejen pro pacienty, ale i pro

své kolegy. Bohužel jsem se také setkala a stále se setkávám s kolegy, pro které je každý

úkon navíc problémem. Nemají chuť do práce, k pacientům se chovají odměřeně, někdy

dokonce i nepříjemně až agresivně. Zkušenosti s kolegy mě vedly k úvahám, proč tomu tak

je? Co je vede k takovému chování? Stane se toto i mě po delší době praxe? Mohu tomu

nějak předcházet? A z těchto důvodů jsem se začala více zajímat o problematiku syndromu

vyhoření.

Cílem mé práce je tedy zjistit více o aktuálnosti tématu. Zjistit, jak jsou na tom mo-

je kolegyně v rámci jiných oddělení. Zajímá mě například, zda věk u sestry hraje roli. Jsou

dříve vyhořelé mladé nadšené sestry s kratší praxí, nebo naopak jsou více vyhořelé starší

zkušené sestry, které se ve zdravotnictví pohybují již mnoho let? Hraje roli vzdělání? Mají

nějaký vliv na syndrom vyhoření vztahy na pracovišti?

Účelem práce je zdůraznit a poukázat na skryté riziko syndromu vyhoření. Ukázat

sestrám, aby se nebály přiznat si, že se u nich projevují symptomy a včas předcházely váž-

ným problémům. Není ostuda přiznat si, že něco nezvládám. Naopak je to spíš odvaha říci

sobě, ale i okolí, že tahle už ne. Neboť v našem povolání jde především o pacienta. A ten

by rozhodně neměl trpět tím, že my sestry nezvládáme tlak naší práce.
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ÚVOD

Žijeme ve velmi uspěchané době. Na společnost jsou kladeny stále vyšší nároky.

Působí na nás okolní tlak a stres z hektického způsobu života. Dlouhodobý stres

z pracovních činností v kombinaci s dalšími faktory z oblasti osobní, emocionální, sociální

a tělesné může vést až k syndromu vyhoření.

Syndrom vyhoření se vyskytuje u mnoha profesí zejména u zdravotníků, v sociální

sféře, u policie, učitelů a mnohých dalších. Všechny tyto oblasti mají společnou náplň prá-

ce, a to je péče o lidi, či jejich podpora. Syndrom vyhoření dokáže negativně ovlivnit ro-

dinné i pracovní vztahy, které mohou měnit povahové rysy a může snižovat kvalitu života.

Být stále připravený pomáhat lidem, naslouchat jim, být vždy ochoten pomoci

s úsměvem na rtech a nedávat najevo své vlastní bolesti a starosti, nechybovat během vý-

konu povolání a stále držet odbornou úroveň. To vše a mnohem více je každodenní úděl

nelékařského zdravotnického pracovníka. Není proto divu, že nelékařští zdravotničtí pra-

covníci se často cítí vyčerpaní, pociťují únavu a mají pocit nedocenění z péče o druhé lidi.

Také se mohou prohlubovat zdravotní problémy, či se vyskytují nové, jako jsou například

poruchy spánku, bolesti hlavy, zad, vysoký krevní tlak či vyšší náchylnost k nemocem.

Začneme-li se zabývat syndromem vyhoření, musíme se nejdříve zajímat o to, proč

a jak vůbec vzniká, jak mu lze předcházet, ale také bychom neměli podceňovat jeho pří-

znaky a projevy. Tomu všemu se věnuji ve své teoretické části.

V empirické části své bakalářské práce se věnuji zkoumání, jak moc jsou propojeny

faktory jako jsou délka praxe, vzdělání a vztahy na pracovišti. Dotazníkovým šetřením se

pokusím zjistit, jaká rovina je nejvíce riziková. Kombinace Inventáře projevů syndromu

vyhoření a doplňujícího dotazníkového šetření mi pomůže tyto informace získat.

Po zpracování dotazníků bude vytvořen leták s informacemi zaměřujícími se na

prevenci syndromu vyhoření u sester.

TEORETICKÁ ČÁST

1 SYNDROM VYHOŘENÍ (BURNOUT)

1.1 Definice syndromu vyhoření a vymezení pojmu

Syndrom vyhoření neboli Burnout je odborný termín. Ten se objevil již v 70. letech

20. století. Poprvé ho použil Hendrich Freudenberger. (Křivohlavý, 2012 str. 58)

Syndrom vyhoření je stav celkového vyčerpání organismu. Důsledkem je dlouho-

dobý stres, který nás negativně ovlivňuje. Nejvíce se vyskytuje u populace, která je v rámci

svého povolání pravidelně a dlouhodobě v kontaktu s jinými lidmi. Na vyhoření má vliv

více faktorů. Roli hraje nejen osobnost člověka, ale také pracovní nasazení a také mimo-

pracovní aktivity. Vyhoření má svůj pomalý rozvoj. Nejprve člověk přijde do práce

s nadšením, odhodláním. Postupně stagnuje, následuje fáze frustrace a apatie. Vyhoření se

projevuje nejen po fyzické stránce, ale také v emocích, myšlenkách a reakcích na každo-

denní situace. (Pešek a Praško, 2016 str.15)

Formálně je definován jako stav fyzického, mentálního a emocionálního vyčerpání,

které je způsobeno dlouhodobými situacemi, jež jsou pro člověka emocionálně náročné. Je

to kombinace velikého očekávání a dlouhodobých stresů. (Křivohlavý, 2012 str. 66)

Vyhoření a stres ovlivňují naši psychiku i naše emoce. Jako první reaguje naše tělo.

Secernují se stresové hormony do krve a dochází k elevaci TK, změní se ostrost zraku

a dochází ke shlukování krvinek (v důsledku reakce centrálního nervového systému

(CNS)). (Poschkamp, 2013 str. 26-27)

1.2 Ohrožené skupiny

Nejvíce ohroženou skupinou jsou lidé cílevědomí, zodpovědní a ambiciózní. Jejich

nadšení a veliká chuť dělat svoji práci na 100 % časem uhasne a postupně otupí nejen je-

jich chuť do práce, ale podepíše se na jejich osobním životě. Proto nejvíce ohroženými

skupinami jsou právě zdravotníci, učitelé, hasiči, psychologové a psychiatři, pracovníci

v sociální sféře, pracovníci na přepážkách, úředníci v bankách, pracovníci ve vězeních,

právníci, kriminalisté, sportovci, novináři a studenti studující zdravotnické školy. (Pešek

a Praško, 2016 str. 16)

Ze zdravotnické oblasti jsou nejvíce ohroženi lékaři, všeobecné sestry, porodní


[…]


a) ostatními sestrami

b) staniční sestrou

c) lékaři

d) nepostrádám ho

7. V pracovním kolektivu pociťujete napětí ve vztahu k:

a) ostatním sestrám

b) staniční sestře

c) lékařům

d) nepociťuji ho

Příloha B – Inventář projevů syndromu vyhoření

INVENTÁŘ PROJEVŮ SYNDROMU VYHOŘENÍ

Přepis dle Tošner, Tošnerová (1999, s. 95–97)

Označte u každé položky, do jaké míry se vás jednotlivé výpovědi

týkají:

v
žd

y

často

n
ěk

d
y

zříd
k
a

n
ik

d
y

4 3 2 1 0

1. Obtížně se soustředím 4 3 2 1 0

2. Nedokáži se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný/á“ 4 3 2 1 0

4. Nemám chuť pomáhat problémovým klientům 4 3 2 1 0

5. Pochybuji o svých profesionálních schopnostech 4 3 2 1 0

6. Jsem sklíčený/á 4 3 2 1 0

7. Jsem náchylný/á k nemocím 4 3 2 1 0

8. Pokud je to možné, vyhýbám se odborným rozhovorům

s kolegy 4 3 2 1 0

9. Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta i o klientech 4 3 2 1 0

10. V konfliktních situacích na pracovišti se cítím bezmocný/á 4 3 2 1 0

11. Mám problémy se srdcem, trávením apod. 4 3 2 1 0

12. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje soukromé vztahy 4 3 2 1 0

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0

14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15. Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16. Svou práci omezuji na její mechanické provádění 4 3 2 1 0

17. Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19. Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20. Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21. Hrozí mi ztráta přehledu o dění v oboru 4 3 2 1 0

22. Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23. Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0

24. Pokud to jde, vyhýbám se rozhovorům s klienty 4 3 2 1 0

Příloha C – Rešerše odborné literatury

Příloha D – Souhlas s výzkumem (hlavní sestra ÚPMD)

Příloha E – Brožura

Syndrom vyhoření

skrytý strašák

Ztratili jste nadšení k práci?
Máte nechuť pracovat?

Unikáte často do fantazie?
Máte potíže se soustředěním?

Zapomínáte často?

Máte pocity bezmoci, sklíče-
nosti?

Cítíte často agresi, nespokoje-
nost,

Máte pocity nedostatku uzná-
ní?

Trpíte poruchy spánku? Nemá-
te chuť k jídlu?

Unavíte se rychle či jste ná-
chylní k nemocem?

Máte problémy se srdcem, dý-
cháním,

Zažíváním či vysokým tlakem?
Omezujete kontakt s klient či
jejich příbuznými?

Máte poslední dobou více kon-
fliktů doma i

v práci? Straníte se kolegům?

Odpověděli-jste ANO na víc jak
polovinu otázek?

Tak POZOR, jste ohroženi vzni-
kem

SYNDROMU VYHOŘENÍ!!!

Nikdy není však pozdě cokoliv
změnit!

Jsem ohrožená skupina, co dělat???

1. Snižte na sebe i na druhé
příliš vysoké nároky. Nikdo není
dokonalý a všichni chybujeme.

2. Pomáhejte s rozumem.

3. Naučte se říkat NE.

4. Stanovte si priority.

Soustřeďte se na důležité věci.
Nemusíte stihnout vše.

5. Plánujte si svůj čas.

Rozdělte si práci tak, abyste
byli schopni ji zvládnout.

6. Dělejte přestávky.

Nežeňte se z jedné činnosti do

druhé, odpočívejte.

7. Vyjadřujte otevřeně svoje

pocity.

Dejte citlivě najevo, pokud se

vás něco dotkne.

8. Hledejte emocionální podpo-

ru.

Najděte si „vrbu“ ať už

v okruhu rodiny či přátel.

9. Hledejte podporu u kolegů.

Nebuďte na práci sami.

Autor: Tereza Padevětová, DiS

Zdroje: TOŠNEROVÁ, Tamara a Jiří TOŠNER. Burn – Out syndrom: pracovní sešit pro

účastníky kurzů. Praha: Hestia (organizace), 2002. ISBN (kroužková vazba).

10. Vyvarujte se negativního

myšlení. Radujte se

z maličkostí. Užívejte pozitiv-

ních stránek života.

11. Předcházejte komunikač-

ním problémům. Dobré vztahy

jsou potřeba nejen v práci ale i

v soukromí.

12. Zachovejte rozvahu. Im-

pulsivní jednání je váš nepřítel.

13. Analyzujte své chování.

Přemýšlejte o alternativách.

Poraďte se s přáteli či kolegy.

14. Doplňte energii. Mějte do-

statek odpočinku, relaxujte.

Věnujte se všemu, co vám dělá

dobře.

15. Vzdělávejte se. Rozšiřování

obzoru zlepšuje schopnost

zvládat stres.

16. Nebojte se využít pomoc od

vašeho okolí.

17. Zajímejte se o své zdraví.

Zmírněte pracovní nasazení,

dopřejte si dostatek spánku,

sportujte, jezte zdravě.

18. Máte-li pocit, že to sami

nezvládáte, nebojte se využít

pomoc odborníka.