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Autorka práce v úvodu seznamuje s obsahem práce. Předkládá dotazníkový design výzkumu. Teoretická část je členěna přehledně. Syndrom vyhoření je zde představen v celé šíři v rámci použité literatury, další kapitoly se věnují stresu a také těm, na které se práce primárně zaměřuje. Autorka práce tak pokrývá teoreticky dostatečně skladbu práce, která je definována v rámci názvu práce.

Autorka práce nerozlišuje mezi přímým a nepřímým odkazem, respektive přímé odkazy nejsou v rámci citace označeny dle metodiky FZS.

Není jasně definován typ výzkumu, ale je patrné z definovaných výzkumných otázek, že se jedná o kvalitativní typ výzkumu. To by se dalo u problematiky syndromu vyhoření předpokládat. Dále však autorka práce uvádí, že se jedná o kvantitativní výzkum.
Hlavní cíl je definovaný zcela jasně, stejně tak, jako dílčí cíle.
Jsou definované výzkumné otázky, ale dále jsou označeny jako výzkumné problémy. Zde je zapotřebí se seznámit s metodikou FZS, kde je stanoven relační a kausální výzkumný problém, a dále deskriptivní problém formou výzkumné otázky. Celou věc lze považovat za výsledek neznalosti základní metodologie a bohužel zde dochází ke zbytečnému snížení hodnocení celé práce.
Dobře je stanoven typ výběru včetně všech kritérií výběru.
Výsledky práce jsou přehledné. Velmi kladně hodnotím diskuzi výsledků a porovnání naměřených dat s jinými studiemi. Autorka práce dokázala velmi kvalitně zhodnotit i samotný závěr práce, kde vyváženým způsobem komentuje možné další zhodnocení výsledků směrem do praxe.
Seznam literatury není řazen podle abecedy, stejně tak obsahuje některé značky revizí.
Práce předkládá přílohu barevného letáku, který je řádně citačně označen a směřuje směrem do praktického použití.
Závěrem, i přes některé formální nedostatky, autorka práce zrealizovala jistě časově náročný výzkum s pomocí rozsáhlé baterie otázek, které velmi profesionálně komentuje ve výsledcích. Práce celkovým dojmem působí jako kvalitně připravená studie pro další aplikaci do odborné praxe. Zejména je patrné, že autorka práce má zkušenosti s daným povoláním a má také racionální odhad pro externí validitu výsledků.
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